UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 07/2022 – PROGRAD

PROCESSO SELETIVO PARA CADASTRAMENTO DE PRECEPTORES PARA ATUAR

NO PROGRAMA DE PRECEPTORIA DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM MEDICINA

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

ADENDO Nº 01

Considerando os dispositivos constantes na Resolução CEPEX nº 72, de 9 de novembro de 2021,

a Pró-Reitoria de Graduação torna público o Adendo nº 01 ao Edital nº 07/2022 – PROGRAD,

que retífica o item 3.1 e inclui o item 3.1.2, referente ao Processo Seletivo para Cadastramento de

Preceptores  para  atuar  no  Programa de  Preceptoria  do  Curso  em Medicina  da  Universidade

Federal do Acre, objeto do Edital nº 07/2022 – PROGRAD, permanecendo inalterado os demais

itens e subitens constante no edital.

ONDE SE LÊ:

3.1. O valor da bolsa de preceptoria é de R$ 1.100,00 (Mil e cem reais) para 20 (vinte) horas de

atividades semanais de preceptoria, cabendo ao preceptor da Ufac o valor proporcional ao número

de horas de dedicação ao Programa de Preceptoria na área de saúde da Ufac.

LEIA-SE:

3.1. O Programa de preceptoria oferecerá bolsa no valor de R$ 1.100,00 (Mil e cem reais) para 20

(vinte) horas de atividades semanais de preceptoria, cabendo ao preceptor, o valor proporcional ao

número de horas de dedicação ao Programa de Preceptoria na área de saúde da Ufac.

3.1.2. O  profissional da saúde pertencente ao quadro de docentes do Curso de Medicina, com

vínculo empregatício com a Ufac, que também exerçam preceptoria,  somente farão jus a bolsa

prevista no item 3.1, caso as atividades não sejam concomitante com a carga horária de trabalho

do profissional.

Rio Branco-AC, 29 de março de 2022

Profa. Dra. Ednacelí Abreu Damasceno

Pró-Reitora de Graduação